
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001468 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2023 Ano 8

SUMÁRIO
• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0109/2023, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 - CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR MUNICIPAL LOTADO NA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS, DESTE MUNICÍPIO COM O CALENDÁRIO DE GOZO.

• RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO  E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 240/2020

• EDITAL AUDIÊNCIA PUBLICA 2º QUADRIMESTRE 2023.

• DECRETO MUNICIPAL Nº 0038/2023, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 - DA REGULAMENTAÇÃO DA SITUAÇÃO OS (AS) SERVIDORES
(AS) QUE SE FAZ REFERÊNCIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1507EC3C0D82E36855C1E0EE91499C53



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001468 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2023 Ano 8

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0109/2023, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
                                                   Concede Férias ao servidor municipal lotado 

na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos, deste município com o ca-

lendário de gozo.                 

                                                                                                     

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 79 incisos - 

II V e XII - CONSIDERANDO-SE: 

a) de direito e efeito legal; 

b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam concedidas Férias nos termos da Lei nº. 17/90, ao servidor municipal lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, deste município a seguir descrito. 

 

Nº SERVIDOR  
 

MAT INÍCIO DAS 
FÉRIAS 

TÉRMINO DAS 
FÉRIAS 

SECRETARIA 

01 Idelfonso Souza Lima Mota 7281 02/10/2023 31/10/2023 SEINFRA 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se,      publique-se           afixe-se e            cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 25 de Setembro 

de 2023. 

 

  

. ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

 Prefeito Municipal  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6AFF75D8C6AD3DD983BABD62AB573271

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001468 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001468 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2023 Ano 8

Termo Aditivo

 
 
 

         
             
   

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 

 
RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO  
E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 240/2020. 

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 327/2023. RESUMO TERMO ADITIVO DE PRAZO E 

REAJUSTE AO CONTRATO Nº 240/2020. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADA: PORTO 

SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, INSCRITA NO CNPJ: 61.198.164/0001-60, 

OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA E REAJUSTE DO CONTRATO FIRMADO 

ENTRE AS PARTES EM 07/08/2020. VIGÊNICA: 01/10/2023 ATÉ 01/10/2024. FICAM 

RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINAL, PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES, 21 DE SETEMBRO DE 2023.  

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F98EAC0A7D48BEBF13F3E743BF450343

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001468 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001468 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2023 Ano 8

Outros

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n - Bairro Japão. 

Presidente Tancredo Neves – Bahia, CEP 45.416-000  

Tel.: 73 3540 1112 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA – 006/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, em cumprimento ao disposto no § 4º 

do art. 9º, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade 

Fiscal, torna público que realizará Audiência Pública para avaliação de Metas Fiscais do 2º 

Quadrimestre do Exercício Financeiro de 2023.  

A Audiência Pública será realizada de forma online, mediante utilização de aplicativo 

para videoconferência conforme segue: 

Data: 28/09/2023 

Horário: 10:00 

Aplicativo Utilizado: zoom, disponível em https://zoom.us/pt-pt/meetings.html, no Google 

Play ou App Store. 

 

Os interessados em participar deverão enviar e-mail para o endereço 

controleinterno@pmptn.com.br, solicitando o link de acesso. O qual será disponibilizado até 

30 (trinta) minutos antes do início da audiência pública. 

 

 

Presidente Tancredo Neves em 25 de setembro de 2023. 

 

 

 

  

Antônio dos Santos Mendes  

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C478F32757E6A332EAF79DDCA2755C9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001468 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001468 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2023 Ano 8

Decreto

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06      e - prefeituraptn@gmail.com 
Avenida Adolfo Araújo Borges, S/N – Bairro Japão, telefax (73) 3540-1025. CEP. 45416-000 

 

  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0038/2023, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

 
Da Regulamentação da situação os (as) servidores (as) que se faz 
referência e dá outras providências. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES (BA), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

 

CONSIDERANDO que os (as) servidores (as): Antonia Costa Vasques, Araci de Jesus 

Santos, Bernadete Teófilo de Jesus, Clemilce dos Santos Gonçalves, Denise Moreira de 

Sousa, Devani Menezes de Sousa, Elaine Jesus dos Santos, Hilda dos Santos Rocha, 

Jeane Santos de Jesus, Jurema Rocha de Souza, Maria Neuza dos Santos Souza do 

Lago, Rosineide Santos de Jesus, Sandra Barreto dos Santos, Rosângela Maria de 

Oliveira Brito, Jéssica de Jesus Silva e Valdimarina Gonçalves Figueiredo Santos, 

realizaram concurso público para diversos cargos entre os quais citamos os de Auxiliar 

de Serviços Gerais, Auxiliar de Enfermagem, Auxiliar Governamental Administrativo. 

  

CONSIDERANDO que os (as) servidores (as) mencionados solicitaram desempenharem 

as funções de enfermeira auxiliar de enfermagem e técnica de enfermagem.  

 

CONSIDERANDO que há carência no quadro da saúde para os cargos de enfermagem, 

auxiliar de enfermagem e técnico de enfermagem. 

 

CONSIDERANDO que tais servidores (as) já desempenham as funções de enfermagem 

auxiliar de enfermagem e técnico de enfermagem desde 1994, 1998,2008, 2001, 2003 e 

2013, respectivamente. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Fica regularizada a situação administrativa dos (as) servidores (as): Antonia 

Costa Vasques, Araci de Jesus Santos, Bernadete Teófilo de Jesus, Clemilce dos 

Santos Gonçalves, Denise Moreira de Sousa, Devani Menezes de Sousa, Elaine Jesus 

dos Santos, Hilda dos Santos Rocha, Jeane Santos de Jesus, Jurema Rocha de Souza, 

Maria Neuza dos Santos Souza do Lago, Rosineide Santos de Jesus, Sandra Barreto 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1507EC3C0D82E36855C1E0EE91499C53



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001468 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2023 Ano 8

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06      e - prefeituraptn@gmail.com 
Avenida Adolfo Araújo Borges, S/N – Bairro Japão, telefax (73) 3540-1025. CEP. 45416-000 

 

  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

dos Santos, Rosângela Maria de Oliveira Brito, Jéssica de Jesus Silva e Valdimarina 

Gonçalves Figueiredo Santos, que exercem, respectivamente, as funções de Enfermeira 

Auxiliar de Enfermagem e Técnica de Enfermagem 

 

§ 1º Os (as) servidores (as) não têm direito adquirido a manterem-se nos respectivos 

cargos, tendo direito de desempenharem as atribuições dos cargos de enfermeiro, 

auxiliar de enfermagem e técnico de enfermagem enquanto persistir o interesse da 

Administração, sendo que, a qualquer tempo, não havendo mais interesse público, 

retornarão aos cargos de origem. 

 

§ 2º. Com o desempenho das funções de enfermagem, auxiliar de enfermagem e técnico 

de enfermagem, os (as) referidos (as) servidores (as) não têm direito a qualquer espécie 

de ajuda de custo, gratificação, incentivos financeiros, mas sim, tão somente as 

vantagens decorrentes do cargo de enfermagem, como o piso salarial. 

 

Art. 2º Esse Decreto regulamenta situação fática existente e, por isso, retroagem à data 

de 02 de Maio de 2023. 

 

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E    CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – 

BA, EM, 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

             ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1507EC3C0D82E36855C1E0EE91499C53


		2023-09-25T17:05:58-0300




